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برای نخستین بار در ایران قرار است طرح فروش 
متری مسکن در بورس با همکاری شهرداری تهران 
کلید بخورد. به گزارش همشهری، یکی از مشکلات 
بزرگ مردم به ویژه در پایتخت مشکل مسکن است 
به ویژه آنکه از سال1397 تاکنون به دلیل شتاب 
گرفتن تورم قدرت خرید مردم برای خرید خانه 
به پایین ترین حد خود رسیده است و این وضعیت 
در پایتخت بدتر از همه شهر ها است. آنطور که 
آمار ها نشان می دهد بیش از 51درصد مردم تهران 
اجاره نشین هستند و این بالاترین نرخ اجاره نشینی 
در کل کشور است. در چنین شرایطی یکی از 
راه حل های موجود فروش متری مسکن است که 
به مردم این توانایی را می دهد که به صورت قسطی 
صاحب خانه شوند. در ابتدای سال جاری مسئولان 
سازمان بورس از تدوین دستورالعمل اجرایی 
معاملات سلف مسکن خبر داده بودند. از طرفی 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم باتوجه به شرایط 
سخت خانه دارشدن بسیاری از شهروندان، طرح 
فروش متری مسکن برای حفظ سرمایه و اینده نگری 
را مورد تاکید قرارداد. پیش ازاین مدیرعامل سازمان 
نوسازی تهران هم گفته بود: درصورت توافق با 
بورس احتمال عرضه ۲۰۰واحد از پروژه مسکن 
هلال احمر منطقه11 در قالب اوراق سلف موازی 

وجود دارد.

دریافت مجوزهای لازم از بازار سرمایه
در شرایطی که فروش متری مسکن معطل تدوین 
دستورالعمل از سوی سازمان بورس است روز 
گذشته سخنگوی شهرداری تهران گفت: تمام 
مقدمات این کار آماده است؛ مجموعه مدیریت 
شهری امروز منتظر دریافت مجوزهای لازم از 
طرف بازار سرمایه است و همکاران من در تعامل 
با سازمان بورس در حال فراهم کردن مقدمات و 

زیرساخت های لازم برای عرضه شفاف و بی اشکال 
مسکن هستند. عبدالمطهر محمدخانی با یادآوری 
سخنان اخیر رئیس سازمان بورس که گفته بود تا 
پایان سال مقدمات اوراق سلف برای فروش متری 
مسکن فراهم می شود، تأکیدکرد: امیدواریم با 
همراهی وزارت اقتصاد هرچه سریع تر شاهد ورود 
نخستین پروژه های فروش متری ساختمان در 
بازار سرمایه باشیم.همکاران من آماده اند تا کسری 
از پروژه های این قرارگاه را برای این منظور عرضه 

کنند.

فروش متری مسکن چگونه است؟
فروش متری مسکن در واقع یک اصطلاح است که 
برای اوراق سلف مسکن به کار برده می شود. اوراق 
سلف مسکن یک نوع اوراق بهادار است که در بورس 
عرضه می شود. به این معنا که خریداران این اوراق 
می توانند درطول یک دوره زمانی متر به متر یک 
واحد مسکونی را خریداري کنند. فرض کنید هر 
برگ اوراق سلف معادل یک متر مسکن باشد؛ در 
چنین شرایطی فردی که قصد خرید یک آپارتمان 

6۰متری را دارد می تواند با خرید6۰برگ ازاین 
اوراق بهادار، مالک یک آپارتمان 6۰متری شود. این 
خریدار می تواند کل این اوراق را در طول چند سال 
یعنی هر زمان که پول کافی برای خرید این اوراق را 
داشت خریداری کند.  بعد از آن خریدار، این اوراق را 
به پیمانکاری که مسئول ساخت واحد های مسکونی 
است تحویل می دهد و اگر این اوراق مطابق با یک 
واحد مسکونی باشد، واحد مسکونی خود را تحویل 
می گیرد. چنانچه تعداد اوراق خریداری شده در زمان 
تحویل ملک متناسب با قیمت یک واحد موردنظر 
نباشد خریدار می تواند اوراق خریداری شده را به 
قیمت روز در بازار سرمایه بفروشد. مزیت فروش یا 
تسویه نقدی اوراق در زمان سررسید این است که 
خریداری که در زمان سررسید اوراق را تسویه کند 
در واقع قیمت دارایی اش متناسب با نوسان بخش 
مسکن تغییر کرده است و از نوسان های قیمت 
مسکن در امان مانده است. به زبان ساده تر حتی اگر 
کسی این اوراق را به نیت خرید و تحویل گرفتن یک 
آپارتمان نخریده باشد باز هم از خرید این اوراق سود 
می کند چرا که قیمت این اوراق متناسب با قیمت 

روز مسکن تغییر می کند و خریدار می تواند از محل 
فروش این اوراق به قیمت روز نفع ببرد و ریسک 
خود را در برابر افزایش قیمت مسکن پوشش دهد. 
فرض کنید شما تا زمان پایان ساخت یک پروژه 
مسکونی فقط به اندازه ۲۰متر از یک واحد مسکونی 
اوراق خریداری کرده باشید. در چنین شرایطی اگر 
قیمت مسکن افزایش یابد ارزش اوراق شما نیز به 
همین میزان افزایش می یابد و در واقع ارزش پولتان 
متناسب با تورم بخش مسکن رشد کرده است و 
شما از تحولات بخش مسکن عقب نمانده اید. در 
حال حاضر به غیراز شهرداری تهران تامین سرمایه 
بانک مسکن نیز در تلاش است اوراق سلف مسکن 
را برای تامین مالی برخی پروژه های ساخت مسکن 
منتشر کند و احتمالا با توجه به چنین درخواستی 
این اوراق تا پایان سال منتشر خواهد شد. دولت 
نیز علاقه زیادی برای انتشار این اوراق دارد و در 
همین زمینه یک کارگروه مشترک در سازمان 
بورس با همکاری وزارت اقتصاد تشکیل شده و این 
کارگروه در تلاش برای فراهم کردن زمینه انتشار 

این اوراق است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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تجارت با اوراسیا آزاد می شود!
توافقنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بعد از 3سال 
مذاکره، امروز به امضا می رسد. به گزارش همشهری، با امضای 
توافقنامه تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مسئولیت 
دولت در تسهیل تجارت خارجی با همسایگان شمالی بیش از 
پیش سنگین تر می شود چراکه در دوره اجرای معاهده تجارت 
ترجیحی، همواره این سند تحت تأثیر چالش های تجاری معمول 
قرار داشت و عملا اهداف تعیین شده برای آن محقق نشد. براساس 
آخرین آمارها، در 8ماهه امسال، تجارت ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به ۲میلیارد و 3۴۴میلیون دلار رسیده که این رقم کمتر از 
3.۲درصد از کل تجارت خارجی ایران است و سهم آن در تجارت 
اعضای اوراسیا از ۰.1درصد فراتر نمی رود. نکته دیگر اینکه تراز 
این تجارت، به زیان ایران بوده و با امضای قرارداد تجارت آزاد، 
شرایط سخت تر نیز خواهد شد؛ بر همین اساس با امضای قرارداد 
تجارت آزاد، دوطرف و به خصوص ایران برای کسب منافع بیشتر 

باید اقدامات جدی در تسهیل تجارت انجام دهند.

واکنش گمرک به رانت فوتبالیست ها
چند روز پس از ابطال مصوبه واردات خودرو به بازیکنان 
تیم ملی فوتبال، گمرک ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد فقط 
مجری بوده و طبق آنچه دولت و قانون تصمیم می گیرد، 
اقدام خواهد کرد. داستان این بود که دولت پس از برگزاری 
جام جهانی۲۰۲۲ قطر، به عنوان پاداش، قول ارائه حواله یک 
دستگاه خودروی وارداتی را به بازیکنان داد و سپس مجوز آن 
را صادر کرد. این تصمیم با انتقاد دیگر ورزشکاران ملی پوش 
مواجه شد و سرانجام دیوان عدالت اداری با ابطال این مصوبه 
اعلام کرد: اینگونه پاداش ها باید یا برای تمامی قهرمانان 
لحاظ شود، یا برای هیچ ورزشکاري. حالا گمرک می گوید: 
مجوزها توسط دولت صادر شده و طبیعتا وزارت صمت، اجازه 
ورود این خودروها را تأیید کرده و این نهاد هم اجازه ترخیص 
را صادر کرده و شماره گذاری آن برعهده نیروی انتظامی 
است. حال اگر مصوبه دولت لغو شود، گمرک هم درخواست 

استرداد خودروها را خواهد داد.

تداوم روند نزولی شاخص بورس

روند نزولی شاخص کل بورس تهران که از چهارشنبه هفته 
قبل آغاز شده دیروز هم ادامه یافت و این شاخص با 8هزار 
واحد کاهش به محدوده ۲.۲میلیون واحد رسید. دیروز 

همچنین شتاب خروج نقدینگی از بازار سهام بیشتر شد.
به گزارش همشهری، با وجود رشد شاخص کل بورس 
تهران از هفته نخست آبان ماه تا پایان آذر از ابتدای دی ماه 
شاخص کل بورس وارد یک روند نزولی شده و در این مدت 
نزدیک به ۲درصد افت کرده است. دیروز هم شاخص کل 
بورس تهران 8هزارو ۲3۲واحد کاهش یافت و به ۲میلیون 
و ۲۰۰هزار واحد رسید. دیروز همچنین شتاب خروج 
پول از بازار سهام بیشتر شد و نزدیک به 3۰۰میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد. بررسی های 
تکنیکی نشان می دهد که معاملات هفته جاری اهمیت 
حیاتی برای بازار سهام  دارد و چنانچه شاخص کل به زیر 
مرز ۲میلیون و15۰هزار واحد نزول کند احتمال نزول 
شاخص تا مرز ۲میلیون واحد افزایش می یابد. با این حال 
چنانچه شاخص بورس بتواند موقعیت خود را در بالای 
مرز ۲.۲میلیون واحد تثبیت کند زمینه رشد تا محدوده 
۲.۴میلیون واحد فراهم می شود. در چنین شرایطی اما بازار 
سهام به محرک های بنیادی قوی تری برای رشد نیاز دارد 
که فعلا چنین محرک هایي به غیراز برنامه تجدید ارزیابی 

دارایی  شرکت ها دیده نمی شود.

 کارنامه جلوگیری از تغییر غیرمجاز کاربری 
زمین های کشاورزی در سال1401

امکان خانه دارشدن  به صورت متری
 شهرداری تهران برای فروش متری مسکن در بازارسرمایه اعلام آمادگی کرد

صرفه جویی ۲۷همتی بعد از هوشمند سازی  آرد یارانه ای
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد: از زمان اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان ۱۸ ماه می گذرد. در این مدت 
میزان صرفه جویی نسبت به روند انتظاری مصرف آرد یارانه ای که در سال های گذشته وجود داشته برای مجموع 

سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حدود ۲۷هزار میلیارد تومان برآورد می شود که معادل با ۱.۵میلیون تن آرد یارانه ای است.

افزایش ۲۵درصدی دریافت مالیات از صنف طلا تکذیب شد
سازمان امور مالیاتی: هیچ مالیات جدید یا افزایش نرخی در حوزه مالیات ستانی از صنف طلا وضع نشده و دریافت 
مالیات ۲۵درصدی از طلا کذب است. طبق اعلام این سازمان اصل طلا و جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات، 

معاف از مالیات بر ارزش افزوده است و فقط اجرت ساخت و سود فروشنده مشمول ارزش افزوده می شود.

قیمت مسکن تهران در کف 7ماهه
قیمت مسکن تهران در آذرماه، ۲.۲درصد دیگر افت کرد و به میانگین 

7۴میلیون تومان برای هر مترمربع رسید؛ این کمترین میانگین قیمت بازار مسکن
از اردیبهشت ماه تاکنون محسوب می شود. به گزارش همشهری، در 
آذرماه، آنگونه که آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد، میانگین قیمت هر مترمربع 
زیربنای مسکونی در شهر تهران به 7۴میلیون و88هزار تومان رسیده که ۲.۲درصد 
کمتر از آبان ماه است و نسبت به آذرماه سال قبل از رشد 5۴.1درصدی حکایت دارد. از 
نگاهی دیگر، در این ماه، تعداد معاملات خریدوفروش مسکن در پایتخت با کاهش 
جزئی 1.۲درصدی، مانند ماه قبل در محدوده 355۰معامله باقی ماند. این رقم، 
65.1درصد کمتر از آذرماه سال قبل است و از رکود بسیار شدید بازار مسکن تهران 

حکایت می کند.
بررسی منطقه ای تحولات بازار مسکن تهران حاکی از این است که در آذرماه، شکاف 
تغییر قیمت در مناطق پیشتاز کاهش و افزایش قیمت، به ۲1.3درصد رسیده است. 
در این ماه، منطقه۲۲ تهران با کاهش 1۲.۲درصدی میانگین قیمت، رکورددار ریزش 
بوده و در مقابل منطقه1۲ با رشد 9.1درصدی میانگین قیمت در صدر جدول قرار 

گرفته است.

میانگین قیمت

مناطق پیشتاز رشد قیمت
نمای مسکن در آذرماه تهران

تعداد معاملات

مناطق کاهش قیمت

۷4.088.4003۵۵0 تومان

درصد تغییر 
نسبت به آبان

درصد تغییر 
نسبت به آبان

تغییر نسبت 
به آذر 1401

تغییر نسبت 
به آذر 1401

-۲/۲-1/۲ ۵4/1-6۵/1

منطقه 1۲
9/1 درصد

منطقه ۲۲
1۲/1-    درصد

منطقه 14
6/۷-     درصد

منطقه 16
۵/4 درصد

منطقه 19
4/4 درصد

منطقه ۲0
8/۲-     درصد

133.4۷۲.900 تومان
 گران ترین  

منطقه 3

3۵.۵۷۷.900 تومان
 ارزان ترین 
منطقه 18

1160خرید  حقوقی

871 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3377خرید  حقیقی

366 فروش حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

03
دی

28
آذر

21
آذر

29
آذر

22
آذر

19
آذر

18
آذر

02
دی

27
آذر

20
آذر

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

پرونده تغییر کاربری غیرمجاز ۷۵000
تشکیل شد.

واحد اراضی تغییر کاربری شده ۲63۵0
تخریب شد.

پرونده مشمول توقف عملیات 4834
تغییر کاربری شد.

بنای کامل در اراضی کشاورزی 1۵۲3
قلع و قمع شد.

برداشت فساد از زمین های کشاورزی
میلیاردر شدن با یک امضا، حکایت چندساله اقلیتی فاسد و البته 
بی پرواست که به راحتی زمین های کشاورزی را به زمین های 
تجاری و صنعتی تبدیل می کنند و ثروت بادآورده به جیب می زنند 
و البته تیشه به ریشه اقتصاد کشاورزی می زنند. داستان تغییر 
کاربری زمین های کشاورزی، یک قصه پر از غصه و البته زلزله ای 
خودساخته در صیانت از این سرمایه های ملی است. به گزارش 
همشهری، کشاورزان و صاحبان زمین های کشاورزی بسیاری 
در نتیجه افت درآمدشان راه را در این دیده اند که زمین شان را 
با قیمت ارزان در اختیار کسانی قرار دهند که دارای قدرت و نفوذ 
هستند و با پرداخت رشوه، امضای طلایی می گیرند و کاربری 
زمین های کشاورزی را تغییر می دهند و با حصار کشی آن را به 
چندین برابرقیمت  می فروشند. ویلاسازی در استان های شمالی 
و حتی حاشیه شهرهای بزرگ و تبدیل باغ و مزرعه به زمین های 
غیرکشاورزی نمونه ای از ثروت اندوزی اقلیت فاسد به روایت مرکز 
پژوهش های مجلس است که یک شبه میلیاردر می شوند.  بازوی 
تحقیقاتی مجلس می گوید تصمیم های گرفته شده برای تبدیل 
اراضی کشاورزی، یک پشتوانه محکم دارد که باعث باز شدن مسیر 
کسب ثروت بادآورده برای اقلیت زمین خوار شده است. گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: فساد در تغییر کاربری 
زمین های کشاورزی در ۲محور کلی صورت می گیرد، نخست 
در فرایند صدور مجوز تغییر کاربری به شکل رسمی و قانونی و 
دوم نحوه مقابله و برخورد با تغییر کاربری غیرمجاز در مراجع 
اداری و قضایی که باعث رونق بورس سازی و سوداگری زمین در 
برخی دفاتر مشاور املاک و مستغلات شده است. با وجود این، طی 
همکاری های ۲قوه قضاییه و مجریه و البته برخی از شهرداری ها 
طی سال گذشته کاربری بسیاری از زمین های کشاورزی به حالت 

اولیه برگشت و یا بناهای غیرمجاز آنها تخریب شد.
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